Procesverbali | tbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
Dt.02.62.2022

02.02.2022
Ora 16:00

RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér miratimin e orarit t& votimit pér zgjedhjet e pjesshime

pér_kryetar né bashkité: Shkodér, Dibér, Durrés, Voré, Rrogozhiné dhe
Lushnjé, té datés 6 Mars 20227,

PJESEMARRJIA :

KQZ:

e Komisioni Rregullator:

o llirjana NANO Kryetar

¢ Arens CELA Anétar

¢ Dritan CAKA Anétar

e Helga VUKAJ Anétar

¢ Muharrem CAKAJ Anétar

e Stafi KQZ Y. Merkaj, M. Koja

Parti Politike: PD (M. Logu), LSI (A. Kaziaj)
01Q: KRIK

Znj. I. Nano: Pérshéndetje! Fillojm& mbledhjen e Komisionit Rregullator, t&

njoftuar pér ditén e sotme, daté 2 Shkurt 2022. Njoftimi pér mbledhjen &shté

publikuar né fagen zyrtare t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, s¢ bashku me
rendin e dités. U &shté njoftuar gjithashtu partive politike dhe pérfagésuesve t&
tyre. N& rendin e dités t&€ mbledhjes s& sotme, kemi shqyrtimin e dy
projektvendimeve. I pari “P&r miratimin e rregullave proceduriale, pér procesin
¢ votimit dhe numérimit clektronik, népérmjet pajisjes elektronike t& votimit

dhe numérimit PEVN™ dhe projektvendimi i dyt& “Pér pércaktimin ¢ orarit t&
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votimit pér zgjedhjet e pjesshme vendore, pér kryetar bashkie, t& datés 06 Mars
2022”. Kolegé dhe pérfagésues t& partive politike t& pranishém, ndonjé ¢éshtje
jasht€ rendit t€ dités? Faleminderit! Sipas radhés do t& duhet t& fillojmé me
projektvendimin e par€&, por para pak, nga ana e Komisionerit Shtet&ror t&
Zgjedhjeve, népérmjet e-maili-t zyrtar, jemi njoftuar pér térheqjen e kétij
projektvendimi. Do t’i lutesha Sekretarit t& Pérgjithshém té KQZ-sé&, t& na bénte

prezent, arsyet e térheqjes sé projektvendimit.

Z. Y. Merkaj: N€ zbatim t& nenit 19, pika 1, shkronja “c”, t& Kodit Zgjedhor,
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve i propozon Komisionit Rregullator,
shqyrtimin dhe miratimin e projektvendimit “Pér megullat proceduriale, pér
procesin e votimit dhe & numérimit elektronik, népérmjet pajisjes elektronike t&
votimit dhe numérimit PEVN, né gendrat e votimit t¢ zon&s zgjedhore nr. 26,
Bashkia Vorg, Qarku Tirané, pér- zgjedhjet e pjesshme vendore pér kryetar
bashkie, t& datés 06 Mars 2022”. Népérmjet késaj kérkese, né zbatim té
kompetencave t€ tij, Komisioneri kérkon térheqjen nga propozimi i mésipérm,
me €llim pérpunimin t&résor t& projektvendimit, pér ta risjellé né njé moment
t€ dyté t& konceptuar si njé akt t& ri normues, pér t& gjitha llojet e zgjedhjeve, t&
pérgjithshme p&r Kuvend, zgjedhjet vendore, zgjedhjet ¢ parakohshme dhe
zgjedhjet e pjesshme. Kjo &shté arsyeja pse ka kérkuar térhegjen e aktit,

faleminderit!

“an. 1. Nano: NE& rregull, faleminderit! Pra, pér ta ripunuar, pér t& sjellé njé akt
t€ ri normues, g€ 1€ jet& { vlefshém pér t& gjitha llojet e zgjedhjeve, jo vetém pér
zgjedhjet e pjesshme q& kemi tashmé& n& proces. N& fakt, ne pér zgjedhjet e 25
prillit, pér zgjedhjet pér Kuvend t& vitit t& kaluar, ne kemi miratuar nj& vendim
te tillg, & posacém pér ato zgjedhje. Duke patur parasysh qe ato rregulla u

miratuan dhe u zbatuan n& kuadér t& njé projekti pilot. Sigurisht duke 1&né pastaj
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Komisionerin, pér t& vler&suar zonén zgjedhore, apo zonén e administrimit
zgjedhor, p&r t’u implementuar. Kan& kolegét ndonjé pyetje tjetér pér

- administratén? Pérfaq&suesit e partive politike? Zoti Logu, po!

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Faleminderit zonja Nano! Né& fakt, sigurisht
q€ e mirékuptoj kérkesén e Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, por mendoj qé
duke gené se edhe né kéto zgjedhje, votimi elektronik dhe numérimi do té
kryhet vetém né& njé& zon& zgjedhore, mendoj q& do ishte e udhés q& ndoshta dhe
né kéto zgjedhje, t& vazhdohet me njé vendim qé pércakton, po themi, rregulla
vetém pér kété zoné€ zgjedhore. M& pas bashkérisht, ndoshta népérmjet njé
konsultimi paksa mé& t& gjeré edhe me partité politike dhe palé t& tjera t&
interesuara, pér procedura me njé vendim qé& rregullon, procesin e votimit dhe
numérimin elektronik né& t& gjithg territorin e Shqipérisé. Ne sigurisht e
mbéshtesim dhe shpresojmé shumé qé t& realizohet g& n& zgjedhjet vendore &

vitit 2023.

Znj. 1. Nano: Faleminderit! Zoti Kaziaj? Né& rregulll Do t’i lutesha
administratés q¢ dhe két& propozim t& pérfagésuesit t& partisé politike, zotit
Logu, t’ia pércjellin Komisionerit. Késhtuqé kolegg, jemi né kushtet g& njé nga
aktet u té&rhoq nga Komisioneri, q& do t& thot& nuk kemi njé akt pér ta diskutuar.

Késhtu qg€, kalojm¢ né aktin e dyté, “Pér caktimin e orarit t& votimit pér

zgjedhjet-e pjesshme-vendore pér kryetar bashkie t€ datés 06 Mars 20227 N&

fakt, orari i zgjedhjeve &shté i pércaktuar né Kodin Zgjedhor, por duke patur
parasysh zgjedhjet g& zhvillohen né periudhat zgjedhore, njéra nga 15 prilli deri
né 15 maj dhe tjetra nga 15 tetori deri né 15 néntor. Duke gené & jemi jashté
kétyre periudhave zgjedhore, pér shkak se kéto jané zgjedhje t& pjesshme, ka

ardhur nj& projektvendim pér t& pércaktuar ne si Komision Rregullator, pra si
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organi € miraton aktet normative né zbatim t& Kodit Zgjedhor, pércaktimi i

orarit. Zoti Merkaj!

Z. Y. Merkaj: Ne kemi parashikuar ose propozuar Komisionit Rregullator q& ky
afat ose orar t& jeté ora 7:00 ¢ méngjesit deri né orén 19:00 t& darkés, duke gené
se &shté mé afér perindhés zgjedhore t& pércaktuar-nga neni 11, q& &shté mé afer
datés 15 prill, q& &shté dhe fillimi i periudhés zgjedhore, t& pércaktuar nga Kodi
Zgjedhor. Duke qené se &shté data 6 mars, mendojmé qé dita ka filluar t'i marré

natés dhe ora 19:00, do t& jet& dité.

Znj. 1. Nano: Pra, duke gené q& &shté mé afér periudhés zgjedhore t& pranverés,
15 prill-15 maj, sigurisht q& do duhej t& normohej. Mes dy orareve qé jané ora
07:00 ¢ méngjesit deri 18:00 e mbrémjes, apo 07:00 e méngjesit deri 19:00 e
mbré&mjes &shté propozuar ky orar, i cili me sa duket do t& afektojé edhe aktet e
tjera, qofté pér KZAZ-ng, qoft& pér qendrat e votimit. Kuptohet nése ne do t&
miratojmé kété orar, patjetér do t& aktivizohen edhe detyrime 1€ tjera q& burojné
nga Kodi Zgjedhor. Si ato q& lidhen me vijimin e votimit, nése né& pérfundim t&
orarit vijon t& ket zgjedh&s prané€ gendrés s&¢ votimit. At&heré, kolegé dhe

pérfagésues t& partive politike, kemi digka n& parim pér aktin? Po, zoti Logu!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Faleminderit zonja Nano! Ne ng& fakt kemi

pasur- mundési té bej mé'"dhgjpife'_"kqggquiljr_l_jpngpr_gk"_ ;n'efK—qmi'siUrrerin—Shtetéror_"___

t€ Zgjedhjeve dhe jemi dakord me logjikén e ndjekur. Edhe pér shkak se
pérgjithésisht ka pasur njé tradité, sa i pérket orarit zyrtar t& hapjes dhe mbylljes
s€ votimit, q& &sht& ora 07:00 e mé&ngjesit dhe ora 19:00 ¢ darkés, késhtu g€ ¢

gjejmé si orar t& pérshtatshém pér t& dyja arsyet, faleminderit!

Znj. I. Nano: Zoti Kaziaj?
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Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i LSI-sé: Po faleminderit! Edhe ne e gjejmé t&
pérshtatshém dhe né pérputhje me ato q& jané parashikimet ¢ Kodit Zgjedhor.
Mbetet pér t’u paré pjesa, né qofté se do jetd naté apo dité, sipas parashikimit

astrologjik, t& Sekretarit t& Pérgjithshém.

Znj. I. Nano: Taleminderit! Kolegg dicka né parim lidhur me aktin? Kalojmé né
votimin né& parim t& projektaktit, “Pér pércaktimin e orarit t& votimit pér
zgjedhjet e pjesshme vendore pér kryetar bashkie t& datés 6 Mars 2022”,

Kush éshté dakord me projektaktin?

Pro: 5 (znj.Nano, 7.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Pika 1. Qendrat e votimit ku do t& zhvillohen zgjedhjet e pjesshme pér kryetar
né bashkité: Shkodér, Dibér, Durrés, Voré, Rrogozhing dhe Lushnje, q& do t&
zhvillohen mé& 06 Mars 2022. Hapen né ora 07:00 dhe mbyllen né ora 19:00.
Personalisht do t& kérkoja nga administrata njé riformulim t& nenit, thjesht pér

t& qené mé sakte, Zonja Vukaj, po!

Znj. H. Vukaj: Meqgenése pérséritet folja né t&€ ardhmen “do t& zhvillohet, do t&

zhvillohet” do sugjeronim q& t& keté njé riparim ose njé korrigjim.

Znj. 1. Nano: Po patjetér, zonja Koja, urdhéroni!

Znj. M. Koja: Atéheré gshté riformuluar ng kets ményré “gendrat ¢ votimit ku
do t& zhvillohen zgjedhjet e pjesshme pér kryetar t& bashkisé: Shkodér, Dibér,
Durrés, Voré, Rrogozhing dhe Lushnje, q¢ do t& zhvillohen mé datén 6 mars,
hapen né& orén 07:00 dhe mbyllen né orén 19:007,
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Znj. I. Nano: Ka vetém njé problematiké, qé ka dy folje t& nj&jta n& t& nj&jtén
fjali. Thjesht &sht¢ riformulim nga kéndvéshtrimi gjuh&sor. Nése nuk ka
propozim, kalojmé n¢ votim. Kjo &shté ¢éshtje qé rregullohet gjuh&sisht gjaté

zbardhjes. Kalojmé né& votimin e pikés 1.

Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)
Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!
Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet n& fagen zyrtare té

Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.

Kush éshité dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)
Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!
Kundér kétij vendimi mund t& b&het ankim n& Kolegjin Zgjedhor Gjyqésor,
pran& Gjykatés Administrative t&¢ Apelit Tirané, brenda 5 ditéve nga shpallja e

tij.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z. Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)
Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Kalojmé—me—votimin—né—t&rési- -1& -projektvendimit—Edhe—njéheré—kolegé;

__aakordésinéal_éj:ése jo lidhur me projektvendimin.

Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)
Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!
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Atgheré edhe publikisht, pér t& gjithé subjektet e interesuara, pérfshiré dhe
zgjedhésit né€ kéto bashki, por dhe pér administratén zgjedhore, subjektet
zgjedhore n& datén 6 mars, né 6 bashkité ku do t& zhvillohen zgjedhjet, gendrat
e votimit hapen né orén 07:00 t& méngjesit dhe mbyllen né orén 19:00 t&
mbrémjes. Duke qené qé nuk kemi njé ¢éshtje tjetér pér diskutim né rendin e

dités, mbledhjen e deklarojmé t& mbyllur, faleminderit!

Vendimi nr. 12
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